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L i b a t e p e r t ö 

A dél-alföldi járványt a francia és a román változat rokona okozta 

Igazoltan H5N1 vírus 
Nagy fertőzőképességű, emberre is veszé-
lyes madárinfluenza-vírus ártott a 
Bács-Kiskun megyei háziszárnyasoknak -
igazolta vissza az angliai uniós labor. 

A H5-ös, nagy fertőzőképességű madárinflu-
enza-vírus Nl-es, vagyis szélsőséges esetben 
emberre is veszélyes alfajához tartozik a 
Bács-Kiskun megyei Bodogláron, Szánkon, 
Móricgáton háziszárnyasokat megfertőzött 
vírus - igazolta vissza a Nagy-Britanniában 
működő Weybridge uniós kontroll-laborató-
rium. Az eredményt a magyar állat-egészség-
ügyi hatóságok tegnap késő délután kapták 
meg. Süth Miklós országos főállatorvos kö-
zölte, a Magyarországon megjelent magas 
fertőzőképességű H 5 - Ö S madárinfluenza-ví-
rus közvetlen rokonságot mutat az Európá-
ban eddig talált más influenzavírusokkal, 

például a Franciaországban és Romániában 
diagnosztizálta kkal. 

Mint ismert, a magyar főállatorvos június 
9-én jelentette be Brüsszelben, fennáll a ve-
szély, hogy a madárinfluenza emberre veszé-
lyes változata jelent meg a Bács-Kiskun megyei 
telepeken a háziszárnyasokban. Június 14-én a 
szakminiszter, Gráf József azt nyilatkozta, biz-
tosra lehet venni, hogy a H 5 N 1 fertőzte meg az 
állományt. Az óv- és kényszerintézkedések en-
nek megfelelően szigorúak voltak, a hatóságok 
a járvány kezdetétől úgy kezelték a madárinflu-
enzát, mintha azt bizonyítottan a H 5 N 1 okoz-
ta volna. A három településen mintegy 400 
ezer háziszárnyast öltek le, az állatorvosok 1 , 5 
millió baromfit vizsgáltak meg. Bács és Csong-
rád megyében megtiltották az élő szárnyasok 
szállítását, a vágásra érett baromfi feldolgozá-
sát - a két megyén belül - csak csütörtöktől en-

gedélyezték ismét. Szigeti Sándor megyei főál-
latorvos tegnap kérdésünkre megerősítette, 
semmiféle új intézkedésre nincs szükség 
Bács-Kiskun és Csongrád megyében. 

Az összesen 4 , 5 millió magyarországi vízi 
szárnyasból mintegy 1 , 5 millió állat a dél-al-
földi, a jelenlegi madárinfluenzától érintett 
területen él. A szakminiszter tegnap azt kö-
zölte, hogy a dél-magyarországi tenyésztők 
kára, amely az állatok leöléséből származik, 
jelenleg mintegy 1 milliárd forint, ezt rövide-
sen teljes egészében megkapják. 

Magyarország 8,6 milliárd forintos kártérí-
tést igényelt az Európai Uniótól; Gráf József 
tegnap azt mondta, az EU egyik szervezete 
jelenleg csak mintegy 1 , 5 - 1 , 6 milliárd forin-
tos kártérítési igényt hagyott jóvá. A magyar 
kormány hárommilliárdot különített el kár-
enyhítésre. 

Folytatás az 1. oldalról 

A baleseti sebészt három év letöl-
tendő börtönbüntetésre és hat-
millió forint megfizetésére köte-
lezték. A volt kórházigazgató egy 
év hat hónap letöltendő börtön-
büntetést kapott és kétmillió fo-
rint mellékbüntetést. A bíróság 
emellett mindkét vádlottat két év-
re eltiltotta a közügyek gyakorlá-
sától - nyilatkozta dr. Cseh Attila, 
a megyei bíróság elnökhelyettese. 

Az indoklás szerint dr. Geön-
czeöl Tibor, a szentesi kórház se-
bészeti osztályának volt vezetője 
1997 és 2001 között 173 külföldi 
beteget látott el 215 alkalommal, 
sürgősségi ellátás címén, miköz-
ben ténylegesen műtéti beavatko-
zásokat végzett, ezért pedig pénzt 
kapott a betegektől. A műtétek 
besorolási kódolásával az 
OEP-nek több mint 65 millió fo-
rint kárt okozott. A kórház akkori 
igazgatója, Kovács Ágnes a főor-
vosnak a műtéteket engedélyezte, 
tudott arról, mi történt, s az ada-
tokat ő továbbította az OEP-hez. 

Amikor felhívtuk dr. Geönceöl 
Tibort, telefonját a felesége vette 
fel. A háttérben hallani lehetett a 

főorvos hangját, amint a hétvégi 
ügyeletről egyeztet kollégáival. 
Arra a kérdésünkre, hogyan érzi 
magát, a traumatológus így vála-
szolt: rosszul. Azt, mondta, kon-
cepciós ügy áldozatának érzi ma-
gát. A hazai kórházi gyakorlatban 
példátlan, hogy az egészségbizto-
sító és egy gyógyászati intézmény 
közötti elszámolási vita büntető-
üggyé váljon. Dr. Geönczeöl Ti-
bor most két kisebb gyermeké-
nek sorsát szeretné rendezni. 

Dr. Kovács Ágnes az ítélet is-
meretében azt mondta lapunk-
nak, továbbra is ártatlannak érzi 
magát. A büntetőhatározatot sze-
rinte a bíróság egyedül az elsőren-
dű vádlott vallomására alapozta. 
A volt kórházigazgató biztos ben-
ne, hogy a családja és a barátai ki-
tartanak mellette, leginkább na-
gyon idős szüleiért aggódik. 

A két ember között az eljárás 
közben megromlott a kapcsolat, 
és ez a tárgyalóteremben is nyil-
vánvalóan kiderült. A két elítélt 
egyedül a kegyelmi kérvényben 
bízhat. Az ilyenkor szokásos el-
járás szerint körülbelül egy hó-
nap múlva kell bevonulniuk a 
börtönbe. 

500.-/cs. 

Sült libacombról álmodnak 

A labda 
üzenete 

DARVASI LASZLO 

A játékos minden mozdulatát ezer kamera figyeli, észrevétlen 
semmi sem maratihat. A játékos gólörömnél nem veheti le a me-
zét, s nem föltétlenül azért, mert nem elég kidolgozott a melliz-
ma, hanem mert nem látszik a támogató cég neve. A játékos nem 
válhat vadállattá, nem rúghat, könyökölhet, üthet, csíphet, mert 
komoly eltiltást kap, ez pedig pénzelvonás is a személyes kasszá-
ból. A mostani világbajnokságon a legszenvedélyesebb, szikrázó-
an kemény összecsapások után a csapatok a füvön maradnak, s a 
játékosok látványosan ölelik egymást, mezt cserélnek, a győztes a 
vesztest vigasztalja. Nem más ez, mint „parancsba adott" rituálé. 
Az üzenet nyilvánvaló. A mérkőzések után sem lehetünk ellen-
ségek. Miközben a foci globális nyelvvé válik, világrészeket, oly-
korszemben álló, de legalábbis egymással idegenkedő kultúrákat 
kapcsol össze, kompatibilis nyelvet és gesztusrendszert teremt, 
aközben azonban a játékos mind inkább megszűnik „ember" 
lenni. Súlyos, de nem érvek nélküli kijelentés ez. Az árak a csilla-
gokba szöktek, a focira épülő mellékiparágak tombolnak a gyö-
nyörűségtől. Ép ésszel föl sem lehet fogni, mennyit keres hetente 
egy átlagos európai sztárjátékos. A játékos árucikk, termék. A já-
tékos reklámfelület, reklámtábla, mely más áruk és termékek fe-
lé nyit utat, s a fogyasztói társadalom struktúrájában ez a háló-
szerű összefonódás természetes. Az üzlet, mely egy játékos életét 
irányítja, sterillé teszi a játékost. Igen, a legtöbb sztár világnézeti-
leg steril. Természetesen nem várható el e fiatal emberektől, hogy 
kiforrott véleményekkel szolgáljanak egy meccs után vagy a stú-
dió kamerái előtt. A játékos, az edző, a honi szakkommentátor a 
legritkább esetekben mond véleményt olyan társadalmi kérdé-
sekben, melyek emberek millióit foglalkoztatnak. A vélemény 
ugyanis megoszt. A vélemény eltávolíthat a játékostól egy adott 
fogyasztói kört, s ez az üzlet globalizáltságának enyhén szólva 
nem használ. A mai sport éppúgy cenzúráz, mint egy diktátor. A 
pénznek kell a jobboldal, a baloldal, kell a neonáci is. Eközben 
Anglia, Olaszország, Spanyolország pályáira is visszatért a rasziz-
mus. Berlusconi megbukik, s máris kitör az olasz futhallbotrány. 
Magyarországon a jobboldal neves sportolókat ültetett a választá-
si emelvényre. Ám ez üzenet sem volt világnézetileg értékelhető, 
mert a sportoló éppúgy az elviselhetetlen hangulatú, rasszista tri-
bün előtt küzdött, miután ellépett az őt ölelgető politikus mellől. 
Miközben Németországban gyönyörűen megrendezett, mámoros 
világtorna zajlik, az embernek óhatatlanul az eszébe jut a csá-
szárkori Róma. Hogy a pompa és a csillogás mögött valami igazán 
rossz vette kezdetét. A hanyatlás sem akkor kezdődik, amikor 
már elestél. 

A szegediek tegnap valósággal 
megrohanták a baromfiboltokat. 
Hiányolták a kacsát és a libát. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

- A ballagás miatt ugrott meg a 
kereslet - állította Sztankovics 
Eva üzletvezető. A szentmihályi 
feldolgozóüzem Mars téri boltjá-
ban a szállítási tilalom néhány 
napja alatt sem volt áruhiány -
kivéve a vízi szárnyasokat. 

- Mindenkinek ez kellene, 
pont most! Kacsa meg liba! -
dohog a régi csarnokban Bozóki 
Péter. A Csőrike nevű bolt tu-
lajdonosa vásárhelyi, halasi, bé-
késcsabai és bajai feldolgozók-
tól szerzi be az árut. De vízi 
szárnyasokhoz nem jut hozzá 
mostanában. - Dehogy emelem 
meg az árát, csak látnék már új-
ra kacsát, libát! Adnám én 
ugyanannyiért, mint régen - fo-
gadkozik Bozóki úr. Miért nem 
hoz árut más megyékből? Azt 
mondja, nem hagyja el a meg-
szokott feldolgozókat, nem bí-
zik meg „idegenekben". 

Egyik vevője tudni véli, hogy 
legföljebb csak álmodhatunk sült 
libacombról meg kacsacsemegé-
ről - legalább októberig. Menjen 
a Vásárhelyi utcai Szárnyas Bá-
zis nevezetű boltba, ott vásárol-
hat fagyasztott kacsát, liba farhá-

A Mars téren nem aggódnak sem az árusok, sem a vevők, az árak változatlanok Fotó: Schmidt Andrea 

tat - javaslom neki. - Háj kell! -
fogalmaz tömören és int: Bye... 

Átmegyünk a Mars tér legré-
gebbi tejesasszonyáról, Irén né-
niről elnevezett új csarnokba -
egyetlenegy baromfiboltot sem 
találunk. - Terelődik a forgalom 
felénk - mutat önmagára a Ta-
nyasi Hús elnevezésű vadonatúj 
üzletben a disznócombot „mán-

gorló" eladó. A húspuhító szer-
kezeten gyöngéd mozdulattal 
engedi át a szeleteket. A köpe-
nyére tűzött névjegyről megtud-
juk: ő Alfonz (Franci) - így, záró-
jelesen - és üzletvezető. Immár 
második napja, amióta az Irén 
csarnokban kinyitottak. - Nem 
kívánok én rosszat a kollégák-
nak, senki sem tehet a történ-

tekről, de a népek a marha és a 
sertés felé fordulnak, ez érezhe-
tő. Árat mi akkor sem emelünk 
- bizonygatja Kormányos Al-
fonz, aki bevallja: azt szereti, ha 
Francinak szólítják. - A magács-
káét is megpuhíthatom? - for-
dul a következő vásárlóhoz; 
tényleg nagy itt a forgalom. 

Akárcsak a baromfiboltokban. 

A katasztrófahelyzet után egyszer fogtak össze a települések 

Megint mindenki maga irt szúnyogot 
PÉNZ NÉLKÜL SEM MEGY 

| Tavaly még lehetett pályázaton pénzt nyerni a regionális 
alapoktól szúnyogirtásra, idén viszont már nincs ilyen 
lehetőség - mondja Marosvári Attila, a megyei közgyű-
lés alelnöke. Aki maga is úgy véli, szükség lenne ismét 
összehangolt irtásra. Ahhoz, hogy ez megvalósuljon, 
nemcsak szakmai koordinációra van szükség hanem 
sok pénzre is. Ez a legtöbb településen hiányzik, vagy 
csak annyi jut amennyiből a belterületen irthatnak. 

beszámolt Műhelyi István, hogy Makón teg-
nap estére rendelték a következő irtást. 
Csongrádon is a minap rendeltek meg egy tíz-
millió forint plusz áfás gyérítést a Szegedi Kör-
nyezetgazdálkodási Kht.-tól, amely a legutób-
bi, nagy közös akciót vitte. Bedő Tamás pol-
gármester azt mondta, reméli, a májusi akciót 
újabb is követi, annál is inkább, mert az a 
százmilliós keret, amelyet erre kaptak a tele-
pülések, még nem merült ki. Nem ennyire op-
timista Szabó Ferenc, a Szegedi Környezetgaz-
dálkodási Kht. ügyvezető igazgatója, aki meg-
jegyezte: a mostani makói és a csongrádi 
munka egyéni, egyszeri megrendelés volt. 

- A májusi, összehangolt irtás egyszeri alka-
lom volt, most már úgy tapasztalom, mindenki 
megy a maga útján - fogalmazott Szabó Ferenc. 

A korábbi években alakult olyan társulás a 
megyében, amelyben az önkormányzatok 
együtt szervezték volna a gyérítést. Ehhez 
azonban nem csatlakozott minden érintett, 
és nem is sikerült megszerezni a szükséges 
állami pénzt. 

Szabó Ferenc szerint most, hogy a katasztró-
faveszély elhárult, nincs olyan kompetens 
megyei szervezet, amely szakmailag megfelelő 
módon összefogná a közös védekezés ügyét. 

BAKOS ANDRÁS 

A bíróság pontot tett a szentesi orvosper végére 

Börtönbe megy 
Geönczeöl és Kovács 

Dr. Geönczeöl Tibornak három évet kell börtönben töltenie. Dr. 
Kovács Ágnes másfél évet kapott Fotó: Tértik Attila 
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Egyszer volt összehangolt szúnyogirtás 
Csongrád megyében - és lehet, hogy utol-
jára. A múlt hónap közepén egy időben 
huszonhét településen lezajlott - a kataszt-
rófavédelmi igazgatóság által támogatott -
akciónak tényleg volt foganatja. Azóta min-
den érintett külön szervezi a gyérítést. Ha 
nincs katasztrófahelyzet, nincs összefogás. 

Volt hatása a május 22-én megtartott közös 
megyei szúnyogirtásnak. Nyolc repülőgép 
szállt föl egyszerre, a Tiszán az országhatártól a 
megyehatárig a Maros mentén kétoldalt, az ár-
térben és a mentett oldalon, kül- és belterületen 
is irtották a vérszívókat, lárváikat. Az akció jól 

sikerült. Bár - mint Huszár Tibor alezredes, a 
megyei katasztrófavédelmi igazgatóság mun-
katársa mondja - ez akkor lett volna igazán 
szembetűnő, ha nem változik esősre az irtás 
után az időjárás. De változott: mostanra 
megint kilépett a hullámtérbe a Tisza, hamaro-
san visszahúzódik a víz, és megint lesznek to-
csogók. Irtani kell. Legutóbb a megyei kataszt-
rófavédelem javaslatára döntött a kormány úgy, 
hogy a védekezés és a helyreállítás költségeiben 
elismeri a szúnyogirtás árát. Huszár Tibor re-
mélte, a munka közösen folytatódik. 

Azt, mikor lesz ismét összehangolt irtás a 
megyében, nem tudja a makói önkormányzat 
városüzemelési csoportvezetője. Arról viszont 

Fölszáll a repülő. Amikor egyszerre ir tot tak, nagyobb volt az eredmény Fotó: Karnok Csaba 


